uygun olarak hazırlanan bu çalışmada özgün olmayan tüm kaynaklara

eksiksiz atıf yapıldığını, aksinin ortaya çıkması durumunda her türlü yasal

sonucu kabul ettiğimi beyan ediyorum.

Özge USLU

16/07/2019

v

ÖZ

1144 NUMARALI KUDÜS-İ ŞERİF SURRE DEFTERİ

(M. 1620-21/H. 1030)

(TRANSKRİPSİYON-DEĞERLENDİRME)

Uslu, Özge

Kırklareli Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Tarih Anabilim Dalı, Yüksek Lisans

Tez Danışmanı: Dr. Öğr. Üyesi Raif İVECAN

Temmuz 2019

Surre, kelime olarak kese, akçe kesesi, para kesesi demektir. Genel olarak

içine değerli eşya ve para konan şeylere de surre denmektedir.

bulunan Kudüs ve çevresinde emniyet ve asayişin sağlanması son derece

mühim bir konu olarak değerlendirilmiştir.

Bu hususta, H. 1030 / M. 1620-1621 tarihli Kudüs Ahâlîsi Surre

Defteri’nden, Osmanlı Kudüs’ünün 17. yüzyılın ilk çeyreğindeki tarihini,

sosyokültürel ve iktisadî durumunu içeren kıymetli bilgiler elde edilmiştir.

Tezimizi müteşekkil defterimizi transkript edeceğiz ve surre defterimizin

ayrıntılı olarak değerlendirmesini yapacağız.

Uğur Derman, “Osmanlı Devri Şehir ve Menzil Yollarında İstirahat Ve İbadet Yerleri

(Namazgâhlar)”, Atatürk Konferansları V (1971-1972), Ankara: Türk Tarih Kurumu

Yayınları, 1975, s. 286.
107 Atalar, a.g.e., s. 181.
108 Sevgi Ağca, a.g.b., Nevzat Bayhan, a.g.e., s. 32.
109 Ali Seydi Bey, Teşrifat ve Teşkilat-ı Kadîmemiz 1352/1933, haz. Niyazi Ahmed Banoğlu,

İstanbul: Tercüman Gazetesi, [t.y.], s. 54.
110 Teşrifatînin tuttuğu masraf rûznâmçelerine “defter-i teşrîfât” denilmiştir. Teşrifat defterleri

giderler dışında padişaha gelen hediyeler vs. teşrifatçı tarafından yapılmış listelere

kaydedilmiştir.

Taşdelen-İlona Baytar, İstanbul: TBMM Milli Saraylar Daire Başkanlığı Yayını, s. 88.
186 Atalar, a.g.e., s. 173-174.
187 Münir Atalar, “Haremeyn’e Denizden Surre Gönderilmesi”, XI. Türk Tarih Kongresi,

Ankara, 5-9 Eylül 1990, Kongreye Sunulan Bildiriler, C. III, s. 1246.
188 Münir Atalar, “Surre-Nâme (1335 / 1916)”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,

C. XXVIII, Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi, 1986, s. 419.
189 Süreyya Faruki, “Onaltıncı ve Onyedinci Yüzyıllarda Osmanlı Devlet Anlayışı ve Hac

Olgusu”, X. Türk Tarih Kongresi, Ankara, 22-26 Eylül 1986, Kongreye Sunulan Bildiriler,

C.

bedevî kabilelere de surre yardımları ve hediyeler sunulmuştur.196 Kudüs

190 Mühimme Defterlerinde (1601-1699) Kudüs 2, İstanbul: IRCICA ed. Halit Eren, 2017, s.

45., Başbakanlık Osmanlı Arşivi, BOA., Dîvân-i Hümâyûn Defterleri Kataloğu’nda Kayıtlı

Mühimme Defterleri, “(A.DVNS.MHM.d), (no) d. 78, s. 82, h. 215, H. 1018 / M. 1609-1610

tarihli [Yevmü'l-Hamîs, fî 8 Ş sene 1018] (6 Kasım 1609)”.
191 Mühimme Defterlerinde (1601-1699) Kudüs 2, ss. 46-47., Başbakanlık Osmanlı Arşivi,

BOA., Dîvân-i Hümâyûn Defterleri Kataloğu’nda Kayıtlı Mühimme Defterleri,

“(A.DVNS.MHM.d), (no) d. 78, s. 38, h. 101, H. 1018 / M. 1609-1610 tarihli [Yevmü'l-

Ahad, fî 13 Ş 1018] (9 Ocak 1610)”.
192 Fatih Müderrisoğlu, “Osmanlı İmparatorluğu’nda Menzil Yolları ve Menzil Külliyeleri”,

Yeni Türkiye 701 Osmanlı Özel Sayısı IV: Kültür Ve Sanat, İstanbul: Yeni Türkiye Medya

Hizmetleri Yayınları, Y. 6, C. VI, S. XXXIV, Temmuz-Ağustos 2000, s.

i Şerîf’e surre alayları ile birlikte toplam 312 adet surre-i hümâyûn defteri

gönderilmiştir.

Kudüs-i Şerîf’e ait olarak tespit edebildiğimiz en eski surre defteri H.

29-12-1002 \ M. 1591 tarihlidir.217 Sultan II. Osman devrinde, Dârüssaʻâde

Ağası olan Süleyman Ağa’nın 1029-1031 (1620-1622)218 öncülüğünde

Kudüs’e Surre-i Hümâyûn gönderilmiştir. Sultan II. Osman’ın, Kudüs-i

Şerîf’e surre-i hümâyûn gönderdiği H. 1030 / M. 1620-1621 senesinde Dâr-

ü's-Saʻâde Ağası, Süleyman Ağa’dır.219 II. Osman tarafından Kudüs’e

gönderilen surre-i hümâyûn, belli tarihlerde üç defa gönderilmiştir.

Bunlardan ilki, H. 1027 / M. 1618 yılında İstanbul’dan gönderilmiştir. İkinci

surre, H. 1029 / M. 1619-1620 tarihlidir. Üçüncü ve sonuncusunu teşkil eden

Kudüs surre-i hümayunu ise tezimizin de konusunu oluşturan surre-i

hümâyûnun gönderildiği defterdir. 220 Bu defter, H. 1030 / M. 1620-1621

215 Kudüs-i Şerîf Surre-i Hümâyûn Defterleri’dir. İstanbul’dan direkt olarak Kudüs’e

gönderilen defterlerdir. Tezimizi teşkil eden Kudüs-i Şerîf Ahâlîsi Surre-i Hümâyûn Defteri,

İstanbul’da ihrac-ı surre merasimi yapıldıktan ve surre-i hümâyûn alayı yola koyulduktan

sonra doğrudan Kudüs’e gönderilmiştir.
216 Anam Mohamed Osman Elkabashi, Surre Defterleri ve 1049/1639-1640 Tarihli Surre

Defteri, (Yüksek Lisans Tezi), T.C. İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul,

(2001), YÖK Ulusal Tez Merkezi (Tez No. 104711), s. 23.
217 TSMA., D. 1213.
218 Seyit Ali Kahraman, Evkaf-ı Hümâyûn Nezâreti, İstanbul: Kitabevi, Aralık/2006, s. 59.

Osmanlı devletinin surre geleneğine göre, belirli yerlere gönderilen

surre-i hümâyûndan surre defterinde isimleri yazılı olan kimseler hak sahibi

olmaktaydı.231 Surrenin gideceği yer ve o bölgedeki şahısların adları bütün

229 Şemseddin Muhammed b. Muhammed b. Şerefüddin Halili, Tarihü'l-Kudüs ve'l-Halil 1147

/ 1734, London: Müessesetü’l-Furkan li’t-Türasi’l-İslâmî (al-Furqan Islamic Heritage

Foundation), 2004 / 1425, (Menşuratü’l-Furkan; 84), ss. 300-301.
230 Atalar, a.g.e., s. 49.
231 Dolu, a.g.t., (Doktora Tezi), s. 132.

Cevher medresesi260, Hanîfiyye medresesi261, Meymûniye medresesi262 ve

258 Zarcone, a.g.e., s. 123.
259 Kudüs-i Şerîf hareminin batısında, Kattānîn kapısı ile sarayın üstünde mevcut olan

medreselerden biridir. Hûdecki'ş-şemsî Muhammed bin el-Zümrüd Hân tarafından H. 886 /

M. 1481 tarihinde inşa edilmiştir.: Arif Arif, el-Mufassal fî tarihi'l-Kudüs, 3. bs., Beyrut: el-

Müessesetü’l-Arabiyye li'd-Dirasat ve'n-Neşr, 2005, s. 399; Muhammed Ahmed Selim

Yakub, Nahiyetü’l-Kudsi’ş-Şerif fî’l-karni’l-aşir el-hicri / es-sadis aşar el-miladi, C. 2,

Amman: el-Benkü’l-Ehli el-Ürdüni, 1999, s. 327.
260 Cevher (Cevheriyye) medresesi, Memlükler döneminde, Safiyüddin Cevher el-Kınıkbay

tarafından H. 844 / M. 1440 tarihinde yaptırılmıştır ve bu medrese Kudüs-i Şerîf’in önemli

medreselerinden biri olmuştur. Hadîd kapısı ile Kürd ribâtı üzerinde bulunan Cevheriyye

medresesi Sûfî Cevher vakfıdır. Cevheriyye medresesi, Hadîd kapısı ile Erğûniyye

medresesine doğru, mezkur kapıdan batıya yönelip birkaç metre ilerledikten sonra karşımıza

çıkmaktadır.: Mustafa Esʻad Lukaymi Şafii Dimyati, Letâifü ünsi'l-celîl fî tehâifi'l-Kudüs

ve'l-Halîl 1178 / 1764, Matbu tez (Yüksek Lisans), Akka: Müessesetü’l-Esvar, 2001, s. 150;

Gülcan Avşin Güneş-Hasan Hüseyin Güneş, a.g.m., s. 111; Ebü'l-Yümn Mücirüddin

Abdurrahman Ebü'l-Yümn el-Uleymî, el-Ünsü'l-celîl bi-tarihi'l-Kudüs ve'l-Halîl, C. 2, el-

Halil; Amman: Mektebetu Dendis, I. Baskı, 1999 / 1420, s. 81; Arif, a.g.e., s. 398.
261 Hanîfiyye (Hanefiyye) Medresesi (Medrese-i Muʻazzamiyyeti'l-Hanîfiyye), Eyyûbî devleti

döneminde, el-Melikü’l-Muazzam Şerefüddin İsa b. Seyfeddin Muhammed Hanefî

tarafından H. 27 Cumâdi'l-ûlâ 606 / M. 1209 tarihinde yaptırılmıştır. Muazzamiyye

medresesi, Şerefü'l-enbiya kapısı mukabilinde yer almaktadır. Beytülmakdis’in en büyük ve

önemli medreselerinden olan Muazzamiyye / Hanefiyye medresesi, Hanefî fıkhının tedris

edildiği en prestijli medreseler arasında yer almaktadır.: Gülcan Avşin Güneş - Hasan

157.
262 Meymûniyye medresesi; Sâhire kapısının yanında ve şehrin içindeki surlardan 200 metre

sonra bulunmaktadır. Emîr Fârisüddîn Ebû Saʻîd Meymûn ibn-i Abdullah el-Kasrî

hazinedârü'l-melik Salâhaddîn tarafından vakfedilmiştir. Meymûniyye medresesi vakfının

kuruluş tarihi H. Cumâde'l-ûlâ sene 593 / M. 1196’dır.: El Uleymî, a.g.e., C. 2, s. 100; Arif,

a.g.e., s. 372; Muhammed Haşim Guşe, el-Evkafü’l- İslâmiyye fi’l-Kudsi’ş-şerîf, C. 1,

Silsiletu dirasat havle Kuds ve’l-Filistin; 2, İstanbul: Merkezü’l-Ebhas li’t-Tarih ve’l-Fünun

ve’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye; İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi (IRCICA), 2009,

1030

senesinde Kudüs’e gönderilmiş olan surre-i hümâyûndan belirli bir miktarda

surre hak tayin, tahsis ve tevzi edilmiştir.

263 Mencikiyye medresesi, Nâzır kapısının orada bulunmaktadır. Şam Nâibi Emîr Seyfeddîn

Mencik vakfıdır. Emîr Mencik, Mencikiyye medresesini H. 762 / M. 1360 senesinde

yaptırmıştır.: El Uleymî, a.g.e., C. 2, s. 82; Arif, a.g.e., s. 388; Muhammed Ahmed Selim

Yakub, a.g.e., C. 2, s. 323.
264 Hasan Hüseyin Güneş, “XVI. Yüzyılda Kudüs Medreseleri (Farklı Geleneklerin

Devamlılığı)”, Uluslararası Osmanlı Medreseleri Sempozyumu Bildirileri (Eğitim, Yönetim

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

H. 1030 / M. 1620-1621 TARİHLİ KUDÜS-İ ŞERÎF AHÂLÎSİ

SURRE DEFTERİ’NİN TRANSKRİPSİYONU

METİN

Defter-i Taksîmât-ı Surre-i Şerîfe-i Hâkâniyye-i Rûmiyye-i cedîde

berây-ı ahâlî-i Kudüs-i Şerîf Şerrefeha'llâhu te‘âla ilâ yevmi'l-âhire der-vâcib

sene selâsîn ve elf.

[3/a] sayfası boştur.

[3/b] “Osman Şah bin Ahmed Han el-muzaffer dâima”

hasene bin iki yüz kırk iki [1242]

Tahrîren fî Evâil-i Cumâdi'l-âhire sene selâsîn ve elf. [H. 1030 / M.

1620-1621], [01 C.339 1030 / 23.04.1621 Cuma – 10 C. 1030 / 02.05.1621

Pazar340].

Hurrire ve rukkime bi-maʻrifeti'l-mültecâ ilâ haremi rabbihî vel-

muhtâc li-neyli şefâʻati Nebiyyihî Süleymân el-muʻterif li-kesreti zünûbihî ve

zâlike fî devlet-i sultānine'l-aʻzām Mevlâ mülûki'l-ʻArab ve'l-ʻAcem Sultān